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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn  

xã Hưng Chính, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 

 

 Thực hiện việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, UBND xã Hưng Chính xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành 

trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Tiếp 

cận thông tin và các văn bản liên quan đến các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ xóm 

cũng toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

Triển khai có hiệu quả các nội dung của Luật Tiếp cận thông tin và các văn 

bản liên quan theo thẩm quyền của xã và triển khai thi hành Luật trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

 Xác định rõ nội dung, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các 

ban, ngành, bộ phận có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật đảm 

bảo có sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả và chất lượng, tiến độ hoàn thành công 

việc. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức quán triệt Luật Tiếp cận thông tin  

 a) Tổ chức quán triệt thông qua họp giao ban hành chính, họp giao ban cơ 

quan tuần 

- Thành phần: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND 

xã; thủ trưởng các đơn vị: Công An; Y tế; Đội thuế; trưởng các ngành, cán bộ, 

công chức, viên chức cơ quan xã,  đội ngũ cán bộ xóm.  

 - Bộ phận tham mưu: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

 - Thời gian thực hiện thường xuyên năm 2023 gắn với tuyên truyền các văn 

bản pháp luật mới. 

 b) Triển khai, tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống thông tin đại chúng từ xã 

đến xóm. 

 - Bộ phận tham mưu: công chức Tư pháp tham mưu nội dung phối hợp với 

công chức Văn hóa thông tin phát sóng trên đài truyền thanh cơ sở. 

 - Thời gian thực hiện:  thường xuyên năm 2023 và các năm tiếp theo. 

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến 

quyền tiếp cận thông tin của công dân; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với 

Điều 3 của Luật Tiếp cận thông tin 



 

- UBND xã thực hiện rà soát các văn bản do HĐND, UBND xã  ban hành 

phù hợp với Luật Tiếp cận thông tin. 

- Bộ phận tham mưu: Tư pháp chủ trì, văn phòng và các bộ phận ban ngành 

phối hợp.  

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2023. 

3. Bố trí người làm đầu mối cung cấp thông tin 

- Chủ tịch UBND xã  xem xét bố trí người làm đầu mối cung cấp thông tin 

của xã. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trách nhiệm thực hiện 

a, Công chức Tư pháp xã 

 - Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện Kế hoạch 

này; 

- Tham mưu cho UBND xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch và 

báo cáo kết quả triển khai, tiến độ thực hiện về UBND thành phố theo quy định. 

b, Mặt trận tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể xã 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức tuyên truyền Luật Tiếp 

cận thông tin và các văn bản liên quan đến cán bộ, hội viên bằng hình thức phù hợp. 

 c, Công chức văn hóa thông tin xã 

 - Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ 

được phân công trong Kế hoạch này;  

- Phát thanh  để tuyên truyền nội dung Luật Tiếp cận thông tin và các văn 

bản liên quan trên hệ thống truyền thanh của xã. 

 d, Ban cán sự 8 xóm  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyền truyền Luật Tiếp cận thông tin và các 

văn bản liên quan để nhân dân được biết. 

- Phát thanh để tuyên truyền nội dung Luật Tiếp cận thông tin và các văn 

bản liên quan trên hệ thống truyền thanh của xóm. 

 2. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí triển khai Luật Tiếp cận thông tin tại xã  được trích từ nguồn kinh 

phí dành cho công tác PBGDPL. 

  Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa 

bàn xã Hưng Chính, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên 

chức có liên quan thực hiện theo Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp thành phố Vinh; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức, viên chức xã; 

- BCS 8 xóm 

- Lưu: VT, HS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                  

                   Thái Hữu Dân 
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